GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 14 dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/tsx-hjxf-ubu) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2

2020 as 8:01, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. 3

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Publicação Lei nº 14.176 de 22 de agosto de 2021 - Altera 4

critérios BPC; 2.2. Recurso sobre Edital Vestibular UEMS- Comissão Legislação e Normas; 2.3. 5

Extinção da Vara da Infância e Juventude de Dourados; 2.4. Como está acontecendo os 6

encaminhamentos para a volta às aulas dos estudantes com deficiência em tempo de pandemia no 7

Mato Grosso do Sul; 2.5. Como está acontecendo o atendimento em reabilitação e a dispensação 8

de Órteses   e próteses para as pessoas com deficiência no estado de Mato Grosso do Sul; 2.6. 9

Central de Interpretação. 3. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o 10

seguinte login: - Iracema de Fátima Nais Inoue ( Iracema Nais Inoue) – ( Secretaria de Estado de 11

Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho – SEDHAST); Flávia Martinez Ortiz (Flávia Ortiz) - 12

(Secretaria de Estado de Educação - SED); Claudia de Matos Pael (Cláudia Pael) – Fundação de 13

Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS); Flavia Cristina Anderson de Angelo (Flávia Anderson) – 14

Secretaria de Estado de Infraestrutura); Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Saúde Deficiente) -  15

(Secretaria de Estado de Saúde – SES); Rosangela Lieko Kato (Rosangela Kato) e Maria Aparecida 16

Lemes Reis (Cida Reis) – (Federação das Apaes do Estado de Mato Grosso do Sul – FEAPAES/MS); 17

Adriano de Oliveira Gianotto (Adriano de Oliveira Gianotto) - Associação de Familias, Amigos 18

Profissionais e Pessoas Surdas – AFAPS; Monica Ilis da Silva Vargas (Monica Ilis) e Janete da silva 19

Valdes (Janete Valdes) Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS; Jeremias 20

Sobrinho (Jeremias Sobrinho) e Josiane Pereira dos Santos (Tesouraria ADVIMS) – Associação dos 21

Deficientes Visuais de Mato Grosso do Sul – ADVIMS; Telma Nantes de Matos (Telma Nantes) – 22

(Instituto Sul-Mato-Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – ISMAC); Rita de Cassia Fuentes 23

Suenagarita (Rita Luz) e Liliam Veornese (Liliam Veronese) – Ordem dos Advogados do Brasil 24

Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS). Participantes: Jessé e Valdeci (Cas Sed MS) - 25

(Intérpretes de Libras); Evelyn Mayara Santana da Silva (Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva 26

CONSEP/MS). Ausências justificadas: Marcelo Brito dos Santos, Claudia Deolinda Ortiz, Ivone Angela 27

dos Santos. A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião cumprimentando a todos, e solicitou que 28

os Conselheiros abrissem as câmeras para foto, para que os Conselheiros possam comprovar sua 29

presença na reunião, na sequência a Presidente agradeceu o empenho de todos  com suas presenças 30

https://meet.google.com/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

e solicitou um minuto de silencio pela memória da Conselheira Neusa Alves Francisco que faleceu 31

vítima da COVID, deixou registrado a importância do trabalho que a Conselheira desenvolveu dentro 32

deste Conselho, Neusa colaborou com grandes ações para as pessoas com deficiência e foi muito 33

importante para o CONSEP. Na sequência a secretária registrou a presença de todos os presentes na 34

reunião. 1ª pauta: A secretária iniciou com a leitura da ordem do dia e os expedientes do mês, após 35

houve uma inversão de pauta e passou para as deliberações; 2ª Pauta Deliberações: 2.1 Recurso 36

sobre Edital Vestibular UEMS- Comissão Legislação e Normas, e passou a palavra para a Conselheira 37

Iracema, Coordenadora da Comissão de Legislação e Normas, a mesma apresentou a Minuta do 38

Ofício que foi encaminhado para apreciação dos Conselheiros no grupo do WhatsApp, explanou que 39

o Conselho recebeu uma denúncia onde o Senhor Lucas reclamava que o vestibular da UEMS não 40

ofereceu vagas, obedecendo a Lei de Cotas, para Pessoa com Deficiência  sendo que a Comissão de 41

Legislação e Normas se reuniu e produziu o ofício, o pleno deliberou pelo envio do ofício para a Pró-42

Reitora da UEMS/Dourados e também para o denunciantes Lucas para que ele possa saber quais as 43

providências o Conselho tomou;  2.2 Publicação Lei nº 14.176 de 22 de agosto de 2021 - Altera 44

critérios BPC – A Conselheira Iracema explanou sobre as alterações nos critérios do Benefício de 45

Prestação Continuada – BPC e a Conselheira Rita complementou sobre os prós e contras desta Lei e 46

disse que está sendo feita uma análise da real eficácia destas mudanças, após breve discussão o 47

pleno deliberou por criar o Grupo de Trabalho-GT com a finalidade de promover um  Evento para 48

esclarecer os pontos da Lei para as Pessoas com Deficiência, os membros do grupo de trabalho são: 49

Rita, Monica, Iracema, Jeremias e Telma, a secretária irá criar um grupo de WhatsApp para o GT; 50

2.3 Extinção da Vara da Infância e Juventude de Dourados – A Conselheira Iracema explanou sobre 51

a extinção da Vara da Infância e Juventude do Município de Dourados e da grande perda e o 52

retrocesso que a segunda maior cidade do Estado terá, em face  da extinção da Vara da infância, 53

após discussão foi deliberado que a Comissão de Legislação e Normas e a Comissão 54

Acompanhamento e Articulação de Políticas Públicas deverá elaborar um ofício referente ao 55

posicionamento contrário a este ato, solicitando a revogação do mesmo e deliberou também por 56

firmar parceria com o Conselho da Criança e do Adolescente para juntar forças; 2.4/2.5 – Como está 57

acontecendo os encaminhamentos para a volta às aulas dos estudantes com deficiência em tempo 58

de pandemia no Mato Grosso do Sul – A Presidente informou que as aulas da Rede Estadual de 59

modo presencial vão retornar no mês de agosto e explanou que o Conselho deve acompanhar como 60

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

será este retorno presencial dos alunos com deficiência e também o acompanhamento de como 61

está acontecendo o atendimento em reabilitação e a dispensação de Órteses   e próteses para as 62

pessoas com deficiência no Estado de Mato Grosso do Sul a Secretária informou que a Comissão de 63

Acompanhamento e Articulação de Políticas Públicas já elaborou uma Minuta de Ofício a ser 64

encaminhado as Entidades que atendem PCD, solicitando informações quanto ao atendimento no 65

período da pandemia, o pleno deliberou pela criação de um grupo de trabalho – com os 66

Conselheiros da Pasta da Saúde, Educação e também representantes de todas as Comissões, 67

deliberou também pela aprovação da minuta do ofício para acompanhamento do atendimento a 68

PCD; 2.6. Central de Interpretação – O Conselheiro Adriano solicitou pauta e explanou sobre a o 69

Termo de Doação da Central de Interpretação de Libras para o Município de Campo Grande e 70

Dourados, após breve discussão o pleno deliberou por elaborar um documento solicitando 71

esclarecimentos, o ofício deverá ser elaborado pelos Conselheiros: Adriano, Liliam e a Comissão de 72

Legislação e Normas. 3ª. Pauta Informes gerais.: 1. O Conselheiro Adriano repassou o informe 73

referente a Escola Bilingue para surdos. Em não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se por 74

encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva 75

relatada, digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente do Conselho e a Secretária.  76

__________________________________             __________________________________ 77

      Telma Nantes de Matos                                     Evelyn Mayara Santana da Silva 78

         Presidente do CONSEP/MS                      Secretária Executiva do CONSEP/MS 79

 80

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 81

Claudia Leão de Matos Pael (Suplente) – FCMS _____________________________________ 82

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST ____________________________  83

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED _________________________________________ 84

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Suplente) – SES _____________________________ 85

Flávia Cristina Anderson de Angelo (Suplente) – SEINFRA _____________________________ 86

 87

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  88

Telma Nantes de Matos (Titular) – ISMAC _______________________________________ 89

Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Titular) – OAB/MS ___________________________ 90

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

Liliam Verones (Suplente) – OAB/MS _________________________________________ 91

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAE/MS ___________________________________ 92

Maria Aparecida Lemes Reis (Suplente) – FEAPAE/MS _____________________________ 93

Adriano de Oliveira Gianotto (Titular) -  AFAPS __________________________________ 94

Monica Ilis da Silva Vargas (Titular) – CRESS 21ª Região/MS _______________________ 95

Janete da Conceição Silva Valdes (Suplente) – CRESS 21ª Região/MS ___________________ 96

Jeremias Sobrinho (Titular)  - ADVIMS ________________________________________ 97

Josiane Pereira dos Santos (Suplente) – ADVIMS ________________________________ 98

 99

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 100

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS _______________________ 101

 102

PARTICIPANTES 103

Jessé - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 104

Valdeci – Intérprete de Libras/SED _____________________________________ 105

 106

 107